9

Проект

Дума городского округа Тольятти

Решение

от «___» __________ 2012 № ____________
О корректировке Стратегического плана развития городского округа Тольятти до 2020 года, утвержденного решением Думы городского округа Тольятти от 07.07.2010 № 335

Рассмотрев представленный мэрией проект решения «О корректировке Стратегического плана развития городского округа Тольятти до 2020 года, утвержденного решением Думы городского округа Тольятти от 07.07.2010 № 335», Дума РЕШИЛА:

1. Утвердить техническое задание на корректировку Стратегического плана развития городского округа Тольятти до 2020 года (приложение).
2. Рекомендовать мэрии городского округа Тольятти провести работу по корректировке Стратегического плана развития городского округа Тольятти до 2020 года в соответствии с утвержденным техническим заданием и представить в Думу проект новой редакции Стратегического плана.
Срок: по мере готовности.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования в газете «Городские ведомости».
4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по бюджету и экономической политике (С.Н. Колмыков).

Мэр                                                                                                       С.И. Андреев
Председатель Думы

            А.И. Зверев

Приложение
к решению Думы
городского округа Тольятти

от «___»________ 2012г. №_______________
ТЕХНИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ

на корректировку Стратегического плана развития городского округа Тольятти до 2020 года
1.Общие положения
1.1. Настоящее техническое задание разработано в целях создания содержательной и организационно – методической основ для корректировки Стратегического плана развития городского округа Тольятти до 2020 года, утвержденного решением Думы городского округа Тольятти от 07.07.2010 № 335 (далее – Стратегический план).
1.2. Основанием для выполнения корректировки Стратегического плана являются:

· Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 № 131-ФЗ (в редакции с изменениями).

· Устав городского округа Тольятти, принятый постановлением Тольяттинской городской Думы от 30.05.2005 № 155 (в редакции с изменениями).
· Решение Думы городского округа Тольятти от 18.05.2011 № 541 «О Положении о стратегическом планировании в городском округе Тольятти».
· Решение Думы городского округа Тольятти от 07.07.2010 № 335 «О Стратегическом плане развития городского округа Тольятти до 2020 года».
1.3.  Настоящее техническое задание разработано с учетом:

· Отчета о результатах научно – исследовательских работ по теме «Анализ документов стратегического планирования городского округа Тольятти», проведенных по заказу мэрии городского округа Тольятти, на основании муниципального контракта от 22.12.2010г.№ 3/10-И/2726-дг/2.2.
· Отчета о результатах экспертного семинара «Проблемы преемственности целеполагания в документах стратегического планирования развития городского округа Тольятти и направления их решения», проведенного по заказу мэрии городского округа Тольятти, на основании муниципального контракта от 10.12.2010г.  № 5/10-И/2256-дг/2.2.
· Отчета о результатах научно – исследовательских работ по теме «Разработка технического задания на корректировку Стратегического плана развития городского округа Тольятти до 2020 года», проведенных по заказу мэрии городского округа Тольятти на основании муниципального контракта от 29.11.2011г. № 946-дг/2.2.
· Отчет о результатах научно – исследовательских работ по теме «Создание системы управления социально – экономическим развитием городского округа Тольятти», проведенных по заказу мэрии городского округа Тольятти на основании муниципального контракта от 29.09.2011 № 758-дг/2.2.

1.4.  Заказчиком проекта новой редакции Стратегического плана является мэрия городского округа Тольятти (далее - заказчик).

1.5.  Корректировка Стратегического плана осуществляется с учетом мнений и рекомендаций жителей и организаций городского округа, органов государственной власти Самарской области, органов государственной власти Российской Федерации, доводимых до сведения заказчика посредством участия граждан, представителей организаций и органов власти в работе консультативных органов по вопросам стратегического планирования при органах местного самоуправления городского округа и в других формах, предусмотренных Уставом городского округа Тольятти и иными муниципальными правовыми актами городского округа Тольятти.
1.6. Результатом работы по корректировке Стратегического плана является разработка проекта новой редакции Стратегического плана.
1.7. Организационное, методическое, экспертное и редакционное сопровождение работы по корректировке Стратегического плана осуществляет специализированная организация, привлекаемая заказчиком через размещение муниципального заказа и выполняющая следующие функции:

- предоставление заказчику методики работы по подготовке аналитических и иных материалов, необходимых для разработки проекта;
- организация взаимодействия органов местного самоуправления и консультативных органов по вопросам стратегического планирования с общественностью городского округа путем проведения стратегических сессий по каждому из укрупненных этапов корректировки Стратегического плана (стратегический анализ, стратегический синтез, целеполагание, программно - проектное наполнение, разработка механизмов реализации Стратегического плана, разработка индикативных показателей Стратегического плана);
- обработка, анализ и формирование экспертных заключений по материалам и результатам стратегических сессий;
- формирование проектов новой редакции каждого из разделов Стратегического плана, а также новой редакции Стратегического плана в целом, на основе материалов и предложений заказчика, и с учетом рекомендаций консультативных органов по вопросам стратегического планирования при органах местного самоуправления, участников стратегических сессий.
2. Цели и задачи работы

Целями корректировки Стратегического плана являются: обеспечение соответствия содержания Стратегического плана изменениям внутренней и внешней среды городского округа Тольятти, произошедшим с даты принятия Стратегического плана в первоначальной редакции; устранение выявленных ошибок в целеполагании; оптимизация механизмов реализации Стратегического плана; формирование системы оценки результативности и эффективности реализации Стратегического плана, основанной на действующем законодательстве и муниципальных правовых актах городского округа Тольятти, регулирующих процессы оценки результативности и эффективности целевых и иных программ городского округа Тольятти.
  В результате корректировки Стратегического плана должна быть обеспечена возможность его эффективного применения всеми субъектами развития городского округа и внешними субъектами в процессе планирования и осуществления ими деятельности, направленной (оказывающей влияние) на социально – экономическое развитие городского округа Тольятти.
Для достижения указанной цели, необходимо решение следующих задач:
1. Осуществить  комплексный анализ ситуации развития городского округа (в стратегическом ключе).

2. Выявить и охарактеризовать значимые факторы развития городского округа на обоснованную временную перспективу.

3. Разработать многоуровневое «дерево» целей развития городского округа (с формулировками целей и задач всех уровней), выстроенное на основе взаимоувязанных между собой формулировок  перспективной миссии и  стратегической цели развития городского округа.

4. Осуществить программно-проектное наполнение «дерева» целей/задач по основным стратегическим направлениям развития городского округа (во взаимосвязи с действующими и перспективными планами, программами и проектами развития городского округа).
5.  Проработать механизмы реализации Стратегического плана во взаимосвязи с программно-проектным наполнением Стратегического плана.

6. Разработать систему индикативных целевых показателей достижения целей (выполнения задач) Стратегического плана, основанную на действующем законодательстве и муниципальных правовых актах городского округа Тольятти, регулирующих процессы оценки результативности и эффективности целевых и иных программ городского округа Тольятти.

3. Требования к содержанию, перечню и результатам работ по корректировке Стратегического плана развития городского округа Тольятти до 2020 года

Для удобства использования, требования к научно – исследовательским работам по корректировке Стратегического плана изложены в табличной форме (Таблица 1).

Таблица 1. Требования к содержанию, перечню и результатам работ по корректировке Стратегического плана развития городского округа Тольятти до 2020 года

	№
	Задача работы
	Требования к содержанию

работы
	Перечень работ
	Требования к результату работы

	1
	Осуществить  комплексный анализ ситуации развития городского округа (в стратегическом ключе).

	Доработка раздела I Стратегического плана до полного отражения стратегически значимой информации, характеризующей реальное положение дел и тенденции во всех ключевых сферах жизнедеятельности городского округа и во внешней среде.
	1) Отбор стратегически значимого содержания аналитической части (Раздел I) Стратегического плана.

2) Анализ и экспертная оценка изменений во внутренней среде городского округа, произошедших с момента принятия Стратегического плана в действующей редакции.

3) Анализ и экспертная оценка изменений во внутренней среде городского округа, произошедших с момента принятия Стратегического плана в действующей редакции.

4) Экспертная оценка результатов реализации Стратегического плана за период истекший с момента его принятия.

5) Актуализация стратегически значимого содержания аналитической части Стратегического плана с учетом данных об изменениях во внутренней и внешней среде городского округа, и промежуточных результатов реализации Стратегического плана.
	1. Учтены внутренние изменения  в городском округе (улучшение социально-экономической ситуации в связи с реализацией планов программ и проектов развития, организационно-управленческие изменения и др.).

2. Учтены все изменения внешней ситуации (тенденции хода процессов разного рода, а также стратегические разработки разного вида и уровня).

	2
	Выявить и охарактеризовать значимые факторы развития городского округа на обоснованную временную перспективу.

	Доработка I раздела  Стратегического плана с выделением обоснованного перечня факторов развития городского округа путем:

1) стратегического анализа информации, характеризующей условия и тенденции развития городского округа (на основе использования прогнозных документов, применения  других инструментов сканирования и предвидения будущего).

2)  стратегического синтеза факторов развития городского округа.
	1) Выделение сильных и слабых сторон, возможностей и ограничений в развитии городского округа на современном этапе.

2) Выделение и обоснование ключевых факторов развития городского округа.
	1) Сформулированы значимые факторы развития городского округа (с учетом внутренних и внешних тенденций и трендов).

2) Сформирован проект новой редакции раздела I Стратегического плана.

	3
	Разработать многоуровневое «дерево» целей развития городского округа (с формулировками целей и задач всех уровней), выстроенное на основе взаимоувязанных между собой формулировок  перспективной миссии и  стратегической цели развития городского округа.
	Переработка раздела II Стратегического плана, включая корректировку перспективной миссии, стратегической цели, целей первого, второго и третьей уровней, с учетом:

1) выявленных на предыдущем этапе выполнения работы факторов развития городского округа.

2)  принятых в практике планирования требований к целеполаганию: системной логичности структуры, емкости формулировок,  однозначности толкования, завершенности, исключения дублирования.
	1)Корректировка

перспективной миссии городского округа и соответствующей ей стратегической цели на основе уточнения или углубления имеющихся аспектов развития и проработки новых подходов;

2) Корректировка «дерева целей» социально – экономического, территориального и инфраструктурного развития городского округа

3) Корректировка (при необходимости) перечня приоритетных направлений развития городского округа.
	1) Сформулированы взаимоувязанные между собой перспективная миссия и  стратегическая цель развития городского округа, имеющие не общий характер, а относящиеся именно к Тольятти.

2) Получено иерархически выстроенное, внутреннее непротиворечивое «дерево» целей/задач развития городского округа.
3) Сформирован проект новой редакции раздела II Стратегического плана.

	4
	Осуществить программно-проектное наполнение «дерева» целей/задач по основным стратегическим направлениям развития городского округа (во взаимосвязи с действующими и перспективными планами, программами и проектами развития городского округа)
	Переработка раздела III Стратегического плана в ракурсе программной развертки и проектного наполнения скорректированного «дерева целей» с учетом, как реализуемых, так и перспективных программ и проектов городского округа.
	Программно – проектное наполнение целей/задач Стратегического плана

осуществляется на основе:

1) долгосрочных целевых программ и иных программ городского округа Тольятти,

реализуемых на момент начала корректировки Стратегического плана.

2) долгосрочных целевых программ и иных программ городского округа Тольятти, разработка которых обоснована необходимостью достижения целей (выполнения задач Стратегического плана).
3) проектов развития городского округа, включенных в Комплексный инвестиционный план модернизации городского округа Тольятти Самарской области на 2010-2020 гг., утвержденный постановлением Правительства Самарской области от 21.04.2010 № 160 (в редакции от 07.09.2011);

4) проектов развития городского округа, включенных в Инвестиционный паспорт городского округа Тольятти.

5) иных проектов развития, имеющих перспективное значение для достижения целей Стратегического плана.
	1)Осуществлена программная развертка и проектное наполнение в соответствии с «деревом» целей

2) Сформирован проект новой редакции раздела III Cтратегического плана.

	5
	Проработать механизмы реализации Стратегического плана во  взаимосвязи с программно-проектным наполнением Стратегического плана.
	Доработка раздела IV Cтратегического плана в ракурсе увязки отдельных планов, программ и проектов развития городского округа с предусмотренными в Стратегическом плане механизмами его реализации.
	Увязка механизмов реализации Стратегического плана с механизмами реализации:

1) Программы комплексного социально – экономического развития городского округа Тольятти.

2) долгосрочных целевых программ городского округа.

3) ведомственных целевых программ городского округа.
4) Генерального плана городского округа Тольятти Самарской области на расчетный период до 2025 года.

5)  Комплексного инвестиционного плана модернизации городского округа Тольятти Самарской области на 2010-2020 гг.

6) иных планов, программ и проектов развития городского округа.
	1) Проработаны механизмы реализации стратегического плана (во  взаимосвязи  с программно-проектным наполнением Стратегического плана), а также во взаимосвязи с другими стратегическими документами городского округа.

2) Сформирован проект новой редакции раздела IV Стратегического плана.

	6
	Разработать систему индикативных целевых  показателей достижения целей (выполнения задач) Стратегического плана, соответствующую действующему законодательству и муниципальным правовым актам городского округа Тольятти, регулирующих процессы оценки результативности и эффективности целевых и иных программ городского округа Тольятти.
	Формирование раздела V Стратегического плана с соблюдением требований полноты и системной целостности индикативных показателей
	1) Провести анализ и дать оценку систем индикативных показателей, предусмотренных муниципальными правовыми актами городского округа Тольятти об оценке результативности (эффективности) программ.

2) Разработать систему оценки

индикативных целевых  показателей достижения целей (выполнения задач) Стратегического плана.
	1) Разработана система индикативных целевых  показателей достижения целей (выполнения задач) Стратегического плана.
2) Сформирован проект раздела V Стратегического плана.

4. План - график выполнения научно – исследовательских работ по корректировке Стратегического плана развития городского округа Тольятти
План – график научно – исследовательских работ разработан с учетом необходимости начать работу по корректировке Стратегического плана во II кв. 2012 г. и завершить их в IV кв. 2012 года внесением новой редакции Стратегического плана на рассмотрение Думы городского округа Тольятти (Таблица 2).
Таблица 2. План-график выполнения научно – исследовательских работ по корректировке Стратегического плана развития городского округа Тольятти
	№ п/п
	Наименование этапа
	Срок выполнения

	1
	Стратегический анализ и стратегический синтез с  выделением ключевых факторов развития городского округа, подготовка проекта новой редакции раздела I Cтратегического плана.
	II квартал

	2
	Обсуждение проекта новой редакции раздела I Cтратегического плана на заседаниях консультативных органов по вопросам стратегического планирования при мэрии и Думе и на первой стратегической сессии, учет поступивших замечаний и рекомендаций.
	II квартал

	3
	Корректировка стратегической цели, перспективной миссии и разработка «дерева целей» Стратегического плана, подготовка проекта новой редакции раздела II Cтратегического плана.
	II-III квартал

	4
	 Обсуждение проекта новой редакции раздела II Cтратегического плана на заседаниях консультативных органов по вопросам стратегического планирования при мэрии и Думе и на второй стратегической сессии, учет поступивших замечаний и рекомендаций.
	II-III квартал

	5
	Программно-проектное наполнение «дерева» целей/задач по основным стратегическим направлениям развития городского округа, подготовка проекта новой редакции раздела III Стратегического плана.
	III квартал

	6
	Обсуждение проекта новой редакции раздела III Cтратегического плана на заседаниях консультативных органов по вопросам стратегического планирования при мэрии и Думе и на третьей стратегической сессии, учет поступивших замечаний и рекомендаций.
	III квартал

	7
	Проработка механизмов реализации Стратегического плана во  взаимосвязи с программно-проектным наполнением Стратегического плана, подготовка проекта новой редакции раздела IV Стратегического плана.
	III-IV квартал

	8
	Обсуждение проекта новой редакции раздела IV Cтратегического плана на заседаниях консультативных органов по вопросам стратегического планирования при мэрии и Думе и на четвертой стратегической сессии, учет поступивших замечаний и рекомендаций.
	III – IV квартал

	9
	Разработка системы индикативных целевых  показателей достижения целей (выполнения задач) Стратегического плана, подготовка проекта раздела V Стратегического плана.
	IV квартал

	10
	Обсуждение проекта раздела V Cтратегического плана на заседаниях консультативных органов по вопросам стратегического планирования при мэрии и Думе и на пятой стратегической сессии, учет поступивших замечаний и рекомендаций.
	IV квартал

	11
	Подготовка единого документа новой редакции Стратегического плана и вынесение на публичные слушания, учет мнений и рекомендаций участников публичных слушаний.
	IV квартал

	12
	Вынесение новой редакции Стратегического плана на утверждение в Думу городского округа Тольятти.
	IV квартал

Председатель Думы

            А.И. Зверев